
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Šternberk  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 

 
 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
 



2 

 

 

OBSAH: 

 
1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 6 

4. Akční plán ............................................................................................................ 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  ........................................................................................................................... 13 

6. Kontakty ............................................................................................................. 18 

7. Přílohy ................................................................................................................ 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Šternberk v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a servisu 

samosprávám 

Gestor tvorby strategie Město Šternberk 

Schvalovatel strategie Zástupci obcí ORP Šternberk 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 23. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Mikroregion Šternbersko 

 

  



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Vzhledem ke specifickým podmínkám projektu MOS je možné akční plán připravit 

speciálně pro meziobecní spolupráci. Jde o to, že cíle stanovené ve strategii jsou 

relativně velmi konkrétní (oproti standardním strategiím, kde bývají cíle stanoveny 

většinou obecně). Z tohoto důvodu mohou být v akčním plánu uvedeny spíše 

jednotlivé kroky vedoucí k naplnění cílů. 

Akční plán se sestavuje vždy v návaznosti na schválený strategický plán. 

Návrhová část strategie SO ORP Šternberk byla schválena na setkání starostů na 

jaře roku 2015.  

Postup: 

Akční plán je dokumentem, jehož cílem je upřesnit strategický plán v krátkodobém 

časovém horizontu. Akční plán ze strategického plánu vychází a určuje, jakými 

konkrétními kroky či aktivity budou naplňovány příslušné cíle uvedené ve 

strategickém plánu. Akční plán pro realizaci aktivit ve SO ORP Šternberk byl 

zpracován na základě výsledků vycházející z provedených analýz v území. Pro 

konečné zhotovení akčního plánu se pracovní skupina sešla celkem čtyřikrát. Po 

sestavení zásobníku rozvojových aktivit, ze kterého můžeme čerpat další podněty 

pro realizaci dalších aktivit, bylo na prvním jednání dohodnuto, že do akčního plánu 

na rok 2016 – 2017 bude zařazeno celkem pět aktivit vycházející ze závěrů 

strategického dokumentu. Na druhém jednání pracovní skupina řešila nedostatky 

v nakládání s odpady a stanovila postup pro realizaci dvou aktivit týkající se 

nakládání s bioodpadem a možnosti výstavby sběrného dvoru pro více obcí ve 

spádovém území. Na třetím jednání pracovní skupina řešila nedostatky v oblasti 

předškolního a základního školství a možnost lepšího vhodnějšího využítí 

volnočasových aktivit dětí a mládeže. Na čtvrtém a posledním jednání pracovní 

skupina řešila sestavení aktivity, která by mohla zmírnit nedostatečné kapacity 

vybraných sociálních služeb včetně koordinování součinnosti návazných služeb 

sociální péče. Majoritním realizátor připravených aktivit jak v akčním plánu, tak i 

v zásobníku námětů, bude nově založený DSO Mikroregion Šternbersko. Založení 

tohoto DSO bylo iniciováno na základě setkávání starostů obcí při realizaci projektu 

MOS.  

U zrealizovaných aktivit bude posouzeno především to, zda byly udrženy náklady, 

které byly v akčním plánu orientačně uvedeny, a soulad skutečného harmonogramu 

s předpokládaným. V případě odchylek budou vyhodnoceny důvody, proč k nim 

došlo. Z takto učiněných vyhodnocení by měly být přijaty adekvátní závěry (např. do 

budoucna zpřesnit odhady nákladů, zaměřit se na kvalitu výběrových řízení 

s důrazem na minimalizaci víceprací, při nastavování harmonogramu brát v potaz 

rizika, která mohou přípravu zbrzdit apod.). Zároveň je nutné znovu vyhodnotit, jak se 

vyvinuly hodnoty indikátorů po realizaci rozvojové aktivity. Tím dojdeme k dílčímu 



5 

 

závěru, zda zrealizované aktivity jsou vzhledem k vytyčeným cílům efektivní a 

účinné. U nezrealizovaných aktivit je nutné analyzovat důvody, proč k realizaci 

nedošlo (do akčního plánu by měly vstupovat jen reálné aktivity). 

  



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Zavést systém sběru a 

svozu biologicky 

rozložitelných komunálních 

odpadů pro zapojené obce 

ve spádovém území   

Odpadové 

hospodářství 
Společná 

kompostárna 
06/2016 – 

11/2017 
Mikroregion 

Šternbersko 

2 

Vybudování sběrného dvoru 

a užívání sběrných dvorů 

pro více obcí ve spádové 

oblasti   

Odpadové 

hospodářství 
Víme kam s ním 

08/2016 - 

12/2017 
Mikroregion 

Šternbersko 

3 

Podpořit stávající komunitní 

plánování na území ORP 

Šternberk, udržení a rozvoj 

stávající sítě sociálních a 

návazných služeb na území 

ORP 

Sociální 

služby 
Společná péče 09/2016 -10/2017 Mikroregion 

Šternbersko 

4 
Zlepšit komunikaci mezi 

školami, organizovat 

pravidelná setkání 

Školství Ukaž, jak to 

děláš 
03/2016 – 

03/2017 
Mikroregion 

Šternbersko 

5 
Zvýšit atraktivitu škol na 

venkově 
Školství Mateřská škola 

Sluníčko s 

tělocvičnou 

06/2016 – 

05/2017 
Obec Babice 

6 
Vybudování cyklostezek pro  
bezpečnou cestu do školy a 
do zaměstnání  

Doprava 
Bezpečně do 
školy a do 
zaměstnání 

09/2015 – 
09/2017 

Obec: Šternberk, 
Babice 
Mikroregion 
Šternbersko 

7 Intenzifikace sběru 
separovaného odpadu 

Odpadové 
hospodářství 

Ještě ho 
využijeme 

06/2016 – 
08/2016 

Mikroregion 
Šternbersko 

8 
Vybudovat nové 
bezbariérové a bezpečné 
autobusové zastávky 

Doprava Veřejná doprava 
pro všechny 

04/2017 -  
10/2017 

Obce: Horní 
Loděnice, Mutkov, 
Řídeč,Tovéř, 
Bělkovice-Lašťany 
 

9 Nová, kvalitní a bezpečná 
hřiště u mateřských škol Školství Děti si hrají 06/2017 - 

08/2017 
Mikroregion 
Šternbersko 

10 
Snížení spotřeby energií 
budov mateřských a 
základních škol 

Životní 
prostředí 

Nízká 
energetická 
náročnost I. 

05/2017 - 
09/2017 

Mikroregion 
Šternbersko 

11 Snížení spotřeby energií 
obecních budov 

Životní 
prostředí 

Nízká 
energetická 
náročnost II. 

04/2018 - 
09/2018 

Mikroreion 
Šternberko 

12 
Obnova veřejného osvětlení 
s cílem zvýšení výkonu při 
snížené spotřebě 

Doprava Bezpečná cesta i 
v noci 

05/2018 -  
09/2018 

Mikroregion 
Šternbersko 

13 Obnova památek místního 
významu  

Nezapomínejme 
na minulost 

06/2018 – 
10/2018 

Mikroregion 
Šternbersko 

14 
Snížení znečištění vod 
vybudováním kanalizací a 
čistíren odpadních vod 

Životní 
prostředí Čistá voda 04/2017 – 

12/2019 

Obce: Domašov u 
Šternberka, Horní 
Loděnice, Štarnov, 
Tovéř, Samotíšky 

 

 



7 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

 

Připravenost 

1 

Zavést systém 
sběru a svozu 
biologicky 
rozložitelných 
komunálních 
odpadů pro 
zapojené obce 
ve spádovém 
území   

Společné 

kompostování 
Největším problémem v 

území ORP Šternberk 

je neexistující systém 

nakládání 

s bioodpadem. 

Starostové by přivítali 

nějakou aktivitu, která 

by řešila vybudování 

společné kompostárny, 

ve které by se 

zpracovával bioodpad z 

několika obcí. 

Obce 

Mikroregionu 

Šternbersko 

ve spádovém 

území 

10 000 000 

Kč 
OPŽP  8/2016- 

10/2017 
Mikroregion 

Šternbersko 
Záměr 

2 

Vybudování 

sběrného dvoru 

a užívání 

sběrných dvorů 

pro více obcí ve 

spádové oblasti   

Víme kam s 

ním 
V ORP Šternberk se 

nachází pouze jeden 

sběrný dvůr, který 

provozuje firma Remit, 

s.r.o. ve Šternberku.  

Sběrné dvory, ale v 

řadě obcí ORP 

Šternberk chybí a 

občané tak nemají 

možnost odložit ostatní 

odpad, který nepatří do 

nádob na směsný 

komunální odpad a je 

zde vyšší riziko vzniku 

Obce 

Mikroregionu 

Šternbersko 

ve spádovém 

území 

15 000 000 

Kč  
OPŽP  

 

5/2016 – 

5/2017 
Mikroregion 

Šternbersko 
 



8 

 

černých skládek. V 

Moravském Berouně je 

zřízeno pouze místo 

zpětného odběru 

elektrozařízení.  
Sběrné dvory 

napomáhají zpětnému 

odběru odpadů, ale pro 

města či obce je tento 

systém finančně 

náročný. Obce musejí 

na tento systém 

vynakládat vysoké 

finanční prostředky, na 

které obce většinou 

nemají ve svém 

rozpočtu mnoho místa.   

3 

Podpořit 

stávající 

komunitní 

plánování na 

území ORP 

Šternberk, 

udržení a 

rozvoj stávající 

sítě sociálních 

a návazných 

služeb na 

území ORP 

Společná 

péče 

V současné době jsou v 

komunitním plánu 

zahrnuty organizace, 

které pokrývají 

poptávku po stávajících 

sociálních službách v 

území ORP Šternberk. 

Neustálým vývojem 

potřeb občanů vzrůstá 

poptávka po nových 

typech sociálních 

služeb. Indikátor bude 

sledovat nabídku 

sociálních služeb a její 

rozšiřování.     

Občané 

Mikroregionu 

Šternbersko 
10 000 000 Dotace 

04/2016 – 

12/2017 

Mikroregion 

Šternbersko a 

Moravskoberounsko 
záměr 

4 
Zlepšit 

komunikaci 

mezi školami, 

Ukaž, jak to 

děláš 

Setkávání představitelů 

škol probíhá v ORP 

Šternberk dostatečně 

Ředitelé škol, 

pedagogové, 

rodiče a žáci 
1 000 000 

Rozpočty 

základních 

škol, popř. 

10/2015 – 

12/2017 
Mikroregion 

Šternbersko 
záměr 



9 

 

organizovat 

pravidelná 

setkání 

často. V rámci těchto 

pravidelných setkávání 

by se měly školy 

navzájem informovat o 

aktuální kapacitě svých 

zařízení, o případném 

vzniku nového prostoru 

se speciální výbavou, o 

možnostech spolupráce 

na naplnění volného 

času dětí a mládeže. 

Základem pro tato jejich 

setkávání by měla být 

analýza možností 

naplňování volného 

času, mapující 

mimoškolní potřeby 

žáků formou poptávky 

po zájmových 

kroužcích, postavenou 

proti jejich momentální 

nabídce. Hodnota 

indikátoru by neměla 

mít klesající tendenci. 

rozpočty obcí 

zapojených do 

rozvojové 

aktivity 

 

5 
Zvýšit 

atraktivitu škol 

na venkově 

Mateřská 

škola 

Sluníčko s 

tělocvičnou 

Snaha o zvýšení 

atraktivity venkovských 

škol tak, aby o ně 

neklesal zájem a 

časem nehrozilo jejich 

uzavření. Pro rodiče je 

praktické vozit děti ráno 

s sebou do měst, kde 

sami pracují. Jedním z 

důvodů je však i to, že 

většina vesnických škol 

Žáci, 

pedagogové, 

rodiče, 

občané obce 

Babic a okolí 

25 000 000 
Obecní 

rozpočet obce  
5/2015 – 

9/2016 
Obec Babice Záměr 



10 

 

nemá potřebné zázemí 

k realizaci jak školních 

tak i mimoškolních 

aktivit. Novou 

tělocvičnou při MŠ by 

využívali i žáci ZŠ 

včetně veřejnosti. 

 

 

Cíl 1 – Na území ORP Šternberk působí 3 svozové společnosti. Pouze jedna obec v rámci ORP má uzavřenou smlouvu na 

zajištění sběru a svozu biologicky rozložitelných komunálních odpadů. Pouze dvě obce řeší svoz BRKO vlastními prostředky do 

svých komunitních kompostáren. Ostatních 18 obcí v SO ORP nemá vyřešen sběr a další nakládání s bioodpady v rámci nové 

legislativy. Na základě porovnání s řešením v okolních obcích sousedních ORP bylo ověřeno, že bude-li zajištěn jednotný systém 

sběru a svozu bioodpadů v celém SO ORP s jednou svozovou společností a ukládáním na jedno společné místo, může být 

dosaženo výrazných úspor. Společně řešení umožní sdílet infrastrukturu (jednotné sběrné nádoby, jejich efektivnější rozmístění). 

Individuálním řešením pro obce, které nebudou splňovat podmínku spádového území, bude vybavení velkoobjemovými kontejnery 

ve vhodných lokalitách, kde občané tak budou moci svůj biologicky rozložitelný odkládat na místa k tomu určená. Pořízení 

kontejnerů na bioodpad, které by sloužily pro větší objemy bioodpadu a sloužily by rovněž pro odvoz bioodpadu z údržby veřejných 

prostranství, by bylo také vhodné. Toto řešení by mělo v dalších letech snížit podíl biologicky rozložitelné složky v komunálním 

odpadu. Tímto řešením dojde k menšímu nárůstu cen za odvoz odpadů. 

. 

Cíl 2 - V ORP Šternberk se nachází pouze jeden sběrný dvůr, který provozuje firma Marius Pedersen a.s.se sídlem ve Šternberku. 

Sběrné dvory ale v řadě obcí ORP Šternberk chybějí, a občané tak nemají možnost odložit ostatní odpad v dojezdové vzdálenosti a 

je zde vyšší riziko vzniku černých skládek. V Moravském Berouně je zřízeno pouze místo zpětného odběru. Obec může smlouvou s 

kolektivním systémem poskytovat místo ke zpětnému odběru, může za to dostávat odměny. Cílem je vybudování sběrného dvoru 

společného pro více obcí, příp. sdílení všech spádových sběrných dvorů na území ORP a to smluvně za úplatu.  Zde lze využívat 

SD i jako dočasný sklad, příp. překladiště odpadů ze sběrových dnů (mobilních sběrů) a odvážet velké objemy odpadů do 



11 

 

koncových zařízení Důvodem pro toto navrhované řešení může být také nově připravovaná legislativa, která plánuje uložit 

povinnost pro obce třídit kovy. 

Cíl 3 - Nárůstem počtu lůžek v domově pro seniory (dále jen DS) se zredukuje počet čekatelů na místa v DS. Rozšířením nabídky 

sociálních služeb bude větší měrou uspokojena poptávka potřebných po těchto službách. Obce budou preventivně a průběžně 

mapovat sociální oblast v SO ORP Šternberk a tím pádem pružněji a zodpovědněji reagovat na sociální potřeby svých občanů.   

Každá obec musí umět pojmenovat požadavky v sociální oblasti, ty které požaduje zajistit pro své obyvatele v obci. Pojmenované 

a identifikovatelné problémy z obcí budou potom zahrnuty do Komunitního plánování následného období 2016-2020 v ORP 

Šternberk. Zohlednění potřeb z jednotlivých obcí včetně udržování a podporování rozvoje nových návazných služeb sociální péče – 

poradenství – prevence na celém území ORP bude řešeno v Plánu sociálních služeb ve SO ORP Šternberk. V maximální míře 

bude využito služeb běžných systémů a neformálních přirozených zdrojů. Kladem meziobecní spolupráce je koordinace požadavků 

a jejich zahrnutí do komunitního plánování. 

 

Cíl 4 - Pravidelná setkávání představitelů škol s představiteli obcí v SO ORP Šternberk. Smyslem těchto schůzek by bylo vzájemné 

předávání informací mezi školskými institucemi a samosprávami o aktuálních potřebách žáků a rodičů z hlediska naplňování 

volného času dětí a mládeže. Školy by tak byly schopny v rámci svých možností pružně reagovat na podněty a připomínky rodičů 

k mimoškolním aktivitám jejich dětí. Na těchto schůzkách, kam by byli občas zváni také rodiče, by se rovněž řešily aktuální potřeby 

a problémy z hlediska přepravy dětí mezi jednotlivými obcemi. Školy, které by takto navázaly vzájemný kontakt a spolupráci, by se 

otevřely podnětům zvenčí, začaly by společně organizovat sportovní, kulturní a společenské akce, rozšířily by dětem obzory o tom, 

jak probíhá školní a mimoškolní výuka v jiných školách apod. Nyní probíhá takováto spolupráce jen v omezené míře a lokálně. 

V některých obcích dávají spíše přednost prolínání aktivit v základních a mateřských školách, kdy děti z obou skupin tráví část dne 

společně – pokud to poměry dovolují (např. společná budova pro ZŠ i MŠ). 

Cíl 5 - Venkovské školy nabízejí žákům rodinné prostředí a pohyb na čerstvém vzduchu, umožňují individuální přístup k dětem 

a stírají problémy, pramenící z anonymity a neznalosti rodinného prostředí dítěte. Tyto přednosti by měla školská zařízení na 

venkově dokázat „prodat“. Řešením by byla výstavba nové MŠ s tělocvičnou, kterou by mohli využívat hlavně v zimních měsících 

i žáci základní školy včetně občanů obce a blízkého okolí. Také větší osvěta na webových stránkách jednotlivých škol a častější 



12 

 

organizace Dnů otevřených dveří. Velkým přínosem by také bylo proškolování venkovských pedagogů na vhodných seminářích 

nejrůznějšího zaměření, čímž by se zvyšovala jejich kvalifikace. Prostor ke zvýšení své atraktivity mají venkovské školy i v nabídce 

mimoškolních činností. Náplň zájmových kroužků na školách v malých obcích by mohla vycházet z tradic, které jsou venkovu 

blízké. Pamětníci a zruční řemeslníci by mohli dětem předávat své znalosti, učit je šikovnosti a objevovat jejich talent.  

 



13 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Společné kompostování 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým projektu Podpory meziobecní spolupráce SO ORP Šternberk. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Odpadové hospodářství PO3 - Minimální separování BRKO v řadě obcí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná vybavenost území zařízeními odpadového hospodářství. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Omezení ukládání biologických složek odpadu na skládku odpadů a zpětné využití 

biomasy (kompostu) přímo v území DSO Šternbersko. 

 

Zapojené obce 

1. Babice, Hnojice, Komárov, Lužice, Mladějovice, Řídeč, Strukov a Žerotín. 

2. Lipina, Jívová, Hraničné Petrovice, Domašov nad Bystřicí, Norberčany, Horní 

Loděnice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Babice, Hraničné Petrovice. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Bude se jednat se o první společnou kompostárnu v DSO Šternbersko. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Srpen 2016 – neurčito. 

 

 

 

  



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Víme kam s ním 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým projektu Podpory meziobecní spolupráce SO ORP Šternberk. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nemožnost ekologické likvidace a odkládání tříděného odpadu. Zakládání černých 

skládek na obecních pozemcích. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Chybějící koordinace pro možnost zapojení více obcí do řešení této problematiky. 

Velký podíl směsného komunálního odpadu končící na skládkách bez možnosti 

dalšího třídění. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vybudování sběrného dvoru a užívání sběrných dvorů pro více obcí ve spádovém 

území. 

 

 

Zapojené obce 

1. Babice, Hnojice, Komárov, Lužice, Mladějovice, Řídeč, Strukov a Žerotín. 

2. Lipina, Domašov u Šternberka, Jívová, Hraničné Petrovice, Domašov nad 

Bystřicí, Norberčany, Horní Loděnice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Babice, Hraničné Petrovice. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Bude se jednat se o první společné sběrné dvory na území DSO Šternbersko. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Květen 2016 – neurčito. 

 

Jak bude zajištěno šíření výstupů rozvojové aktivity – publicita? 

Publicita bude odpovídat minimálním požadavkům OPŽP a dále budou využity 
webové stránky DSO Šternbersko a zapojených obcí a jejich obecní zpravodaje.  

 

 
  



15 

 

Rozvojová aktivita 3 – Společná péče 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým projektu Podpory meziobecní spolupráce SO ORP Šternberk 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečná kapacita vybraných typů sociálních služeb, rezervy v koordinaci 

stávajících služeb, hrozba zániku některých z nich, nepružná reakce na aktuální 

potřeby regionu v dané oblasti.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatek lůžek v domově pro seniory a nedostatečný rozsah služeb pro ně je dán 

vysokou finanční náročností jejich pořizovacích a následně i provozních nákladů. 

Mezi obcemi v SO ORP Šternberk neexistuje v oblasti sociální problematiky 

vzájemná systémová spolupráce a informovanost.     

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Nárůstem počtu lůžek v domově pro seniory (dále jen DS) se zredukuje počet 

čekatelů na místa v DS. Rozšířením nabídky sociálních služeb bude větší měrou 

uspokojena poptávka potřebných po těchto službách. Obce budou preventivně 

a průběžně mapovat sociální oblast v SO ORP Šternberk a tím pádem pružněji 

a zodpovědněji reagovat na sociální potřeby svých občanů.    

 

Zapojené obce 

Obce Mikroregionu Šternbersko – Babice, Bělkovice-Lašťany, Bohuňovice, Dolany, 

Domašov u Šternberka, Hlásnice, Hlušovice, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice, 

Huzová, Jívová, Komárov, Liboš, Lipina, Mladějov, Moravský Beroun, Mutkov, 

Norberčany, Řídeč, Samotišky, Štarnov, Šternberk, Tovéř, Žerotín. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Města a obce v SO ORP Šternberk, dle aktuální potřeby. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řízená koordinace poptávky a nabídky sociálních služeb bude pružně reagovat na 

potřeby měst, obcí a občanů v SO ORP Šternberk, zajistí promyšlený rozvoj 

sociálních služeb a pomůže předejít nesystémovému budování nových zařízení 

sociální péče.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Termín zahájení koordinovaných schůzek představitelů obcí a poskytovatelů sociální 

péče – rok 2015, termín pro zmapování nabídek a poptávek po soc. službách – rok 

2016, termín pro rozšíření kapacity sociálních služeb – 2016 až 2020. 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 4 – Ukaž, jak to děláš 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Realizační tým projektu Podpory meziobecní spolupráce SO ORP Šternberk. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečné zázemí pro volný čas dětí, nedokonalá provázanost jednotlivých škol 

v oblasti využívání volných školních prostor.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi školami v SO ORP Šternberk neprobíhá vzájemná koordinace při využívání 

volných prostor. Ty leží často „ladem“. Na druhé straně ovšem chybí pro školáky 

zázemí k trávení volného času.     

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Školy začnou mezi sebou lépe komunikovat o využití svých prostor. Jakmile se 

v jedné škole uvolní třída – např. vlivem přechodného poklesu žáků – ve spolupráci 

s jinými školami mohou být tyto uvolněné prostory využity k mimoškolní činnosti pro 

širokou dětskou veřejnost. Totéž platí pro venkovské školy, jimž v důsledku poklesu 

žáků hrozí mnohdy i zrušení. Efektivním využíváním volných prostor pro mimoškolní 

činnost může obliba školy opět stoupnout a kapacita se naplnit. Rodiče budou mít 

o důvod méně vozit děti do městských škol.     

 

Zapojené obce 

Šternberk, Babice, Lužice, Žerotín, Jívová. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Základní školy v obcích Šternberk, Babice, Lužice, Žerotín, Jívová. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V otázce společného řešení využití volných prostor mezi sebou školy dosud nijak 

výrazně nekomunikovaly. Jakmile s těmito debatami začnou, povede to 

k efektivnějšímu využívání školních budov. Dalším přínosem bude zmapování 

poptávky po zájmových kroužcích, které proběhne formou anket a dotazníků mezi 

rodiči a žáky.      

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Termín zahájení koordinovaných schůzek představitelů školských zařízení – rok 

2015, termín pro zmapování poptávky rodičů a dětí po zájmových kroužcích – rok 

2016, termín pro rozšíření nabídky zájmových kroužků – školní rok 2016/2017. 

 

 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 5 – Mateřská škola Sluníčko s tělocvičnou 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obec Babice, Základní a mateřská škola Babice.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Pokles zájmu o školy venkovského typu a nedostatečné zázemí pro mimoškolní 

činnost žáků.  

  

Jaké jsou příčiny problému? 

Venkovské školy neumějí dostatečně vyzdvihnout své přednosti. Rodiče o nich 

většinou nevědí a řídí se spíše předsudky. K umísťování svých dětí do městských 

škol se však přiklánějí také proto, že nabízejí lepší zázemí pro mimoškolní činnost. 

V této oblasti školy venkovského typu často pokulhávají.   

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vybudováním nové mateřské školy zvýší obec její prestiž, neboť v současné době je 

školka umístěna v kapacitně a hygienicky nevyhovujících prostorách budovy 

obecního úřadu. Pořízením tělocvičny, která bude součástí mateřské školy, rozšíří 

obec možnosti pro mimoškolní aktivity žáků. Tamní rodiče pak budou mít o důvod 

méně, proč vozit děti do školy ve Šternberku.      

  

Zapojené obce 

Babice, Krakořice, Řídeč, Komárov, Hlásnice, Lužice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obec Babice.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Obec nejenže vyhoví požadavkům rodičů na další volná místa ve školce navýšením 

kapacity o 20 míst, přičemž novou tělocvičnou zvýší prestiž MŠ i ZŠ, ale navíc 

účelným způsobem využije tamní brownfield. Novostavba totiž vyroste na pozemku, 

který chce obec odkoupit od zemědělského družstva. Mateřská škola nahradí 

prázdné nevyužité budovy odsouzené k demolici.   

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

V roce 2015 byly vykoupeny pozemky od ZD, zpracována studie a vyhotovena 

dokumentace. Zahájení výstavby MŠ s tělocvičnou je plánováno na květen roku 2016 

a dokončení na září 2016.  

 



18 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Josef Londa (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 724 191 893, mail: 

londa@sternberk.cz  

Kateřina Kuncová Kapková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 733 327 195, 

mail: kapkova@sternberk.cz  

 

 

  



19 

 

7. Přílohy 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 26.6. 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 15.7. 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne  6.8. 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 13.8. 

Příloha 5 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 15.9. 

 

 

 

 

 

 


